Questo non significa che Isidoro non contaminò le due parti fra loro, soffermandosi su argomenti di filosofia del diritto nella seconda parte (ad esempio, quando afferma che si chiamano “cose” poiché devono essere possedute in modo giusto: *res a recte habendo, ius a iuste possidendo ... possidet autem iuste qui non inretitur cupiditate. Qui autem cupiditate tenetur possessus est, non possessor*, 5, 25, 3) o, viceversa, inserendo esempi di leggi concrete nella prima parte (*Falcidius tribunus plebis legem fecit, ne quis plus extraneis testamento legaret quam ut quarta pars superesset heredibus*, 5, 15, 2). Si fondono insieme l’ideologia cristiana del vescovo di Siviglia e il suo interesse antiquario per gli usi degli antichi Romani.

La parte da me analizzata, avendo soprattutto natura introduttiva, non contiene numerose etimologie. Nei 21 capitoli, si trovano, infatti, soltanto quindici etimologie, di cui soltanto alcune presentate da Isidoro come spiegazioni esplicite, nella forma *a* o *ab* + ablativo, oppure con una proposizione causale introdotta da *quia* o *quod* + indicativo, altre derivabili soltanto dal contesto.

MAGALLÓN GARCÍA 1996, dopo aver definito l’etimologia come tentativo di spiegazione delle parole tramite una prospettiva diacronica, ha classificato le tipologie delle etimologie in base alla loro natura semantico-retorica, ossia in base alle motivazioni di significato per le quali il significante della parola derivata ha avuto origine da quella originaria: in particolare, cause concrete (dal luogo, dal fiume, dal comportamento abituale, dal suono, dalla forma, dal numero, dalle azioni o funzioni, dal colore, ecc...); cause metaforiche (il concreto dall’astratto, l’animato dall’inanimato e viceversa, l’animale dall’umano, la pianta dall’animale, la specie dal genere); cause metonimiche (dall’autore o inventore, dalla causa efficiente o dall’effetto, dal contenente o dal contenuto, il tutto dalla parte o viceversa); cause abusive (l’iponimo dall’iperonimo e altre estensioni semantiche); cause oppositive (per antifrasi).

Seguendo questa classificazione, la maggior parte delle etimologie risale a motivazioni mimetiche o dirette: dal luogo, come *Rhodiae leges ... ab insula Rhodo cognominatae* (5, 17); o dalla funzione o dalle azioni, come *lex a legendo* (5, 3, 3); *vocata scita quod ea plebs sciat, vel quod sciscitatur et rogatur ut fiat* (5, 11); *senatusconsultum, quod tantum senatores populis consulendo decernunt* (5, 12);

constitutio vel edictum, quod rex vel imperator constituit vel edicit (5, 13); *responsa sunt quae iurisconsulti respondere dicuntur* (5, 14); due sono di tipo metaforico, in particolare la parola concreta deriva da quella astratta: *satura ... dicta a copia rerum et quasi a saturitate* (5, 16); *ius ... quia iustum* (5, 3, 1); altre di tipo metonimico: *consuetudo, quia in communi est usu* (5, 3, 4); *ius naturale quod ubique instinctu naturae ... habetur* (5, 4); *ius civile est quod quisque populus vel civitas ... constituit* (5, 5); *ius gentium, quia eo iure omnes fere gentes utuntur* (5, 6); *ius Quiritum est proprie Romanorum, quo nulli tenentur nisi Quirites* (5, 10); *leges dicuntur ab his qui condiderunt, ut consulares, tribuniciae, Iuliae, Corneliae ... Falcidius tribunus plebis ... ex cuius nomine lex Falcidia nuncupata est* (5, 15); *privilegia autem sunt leges privatorum, quasi privatae leges. Nam privilegium inde dictum, quod in privato feratur* (5, 18).